ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN TRÚC

Số: 127 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trúc, ngày 12 tháng 06 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến năm 2023

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn xã;

Dịch vụ công trực tuyến là dịch vụ hành chính công và các dịch vụ khác của

cơ quan nhà nước được cung cấp cho các tổ chức, cá nhân trên môi trường mạng.

Theo Hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Thông tư số

26/2009/TT-BTTTT ngày 31/07/2009 về việc cung cấp thông tin và đảm bảo khả

năng truy cập thuận tiện đối với trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước,

Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về cung cấp

thông tin và dịch công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

UBND xã thông báo tới các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn xã

một số nội dung về sử dụng dịch vụ công trực tuyến như sau:

1. Cơ quan nhà nước cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo 02 mức độ như

sau:

a) Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: là dịch vụ bảo đảm cung cấp toàn bộ

thông tin về thủ tục hành chính, việc thực hiện và giải quyết thủ tục hành chính đều

được thực hiện trên môi trường mạng. Việc trả kết quả được thực hiện trực tuyến

hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích.

b) Dịch vụ công trực tuyến một phần: là dịch vụ công trực tuyến không bảo

đảm các điều kiện quy định tại điểm a khoản 1 Điều này.

Cơ quan nhà nước ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số tối đa trong

quá trình cung cấp và xử lý dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng trừ

trường hợp tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ phải hiện diện tại cơ quan nhà nước

hoặc cơ quan nhà nước phải đi thẩm tra, xác minh tại hiện trường theo quy định

của pháp luật.

2. Với các dịch vụ công trực tuyến cho phép tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trên

môi trường mạng, cơ quan nhà nước có trách nhiệm:

a) Triển khai áp dụng chữ ký số công cộng, chữ ký số chuyên dùng cho các

ứng dụng chuyên ngành đáp ứng yêu cầu về chữ ký số trong quá trình thực hiện

dịch vụ công trực tuyến.

b) Phát triển, sử dụng các biểu mẫu điện tử tương tác theo quy định.

c) Kết nối, khai thác dữ liệu từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu

chuyên ngành, cơ sở dữ liệu dùng chung của các cơ quan nhà nước khác để tự

động điền các thông tin vào biểu mẫu điện tử và cắt giảm thành phần hồ sơ, bảo

đảm nguyên tắc tổ chức, cá nhân chỉ cung cấp thông tin một lần cho cơ quan nhà

nước khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

2

Việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước thực hiện theo quy định tại

Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quản lý,

kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước.

3. Để nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến ở

mức, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp nộp hồ sơ thực hiện theo các bước như

sau:

Bước 1: Đăng ký, đăng nhập tài khoản

* Đăng ký tài khoản thực hiện dịch vụ công trực tuyến:

- Người nộp hồ sơ truy cập vào địa chỉ Cổng dịch vụ công tỉnh Hưng Yên (tên

truy  cập: http://dichvucong.hungyen.gov.vn lựa chọn “đăng ký” và điền các thông

tin theo hướng dẫn (lưu ý: phần * là bắt buộc nhập) để tạo lập tài khoản.

- Cổng Dịch vụ công trực tuyến thông báo tài khoản truy nhập ban đầu qua

thư điện tử (email) hoặc tin nhắn theo số điện thoại mà tổ chức, cá nhân đăng ký.

- Tổ chức, cá nhân sử dụng tài khoản được cấp để thực hiện các dịch vụ công

trực tuyến trên Cổng dịch vụ công; tổ chức, cá nhân có thể sửa đổi, bổ sung thông

tin hồ sơ của tổ chức, cá nhân để đảm bảo an toàn, bảo mật.

- Tương tự, tổ chức, cá nhân cũng có thể truy cập vào địa chỉ Cổng dịch vụ

công quốc gia để đăng ký, đăng nhập tài khoản và thực hiện xác thực điện tử người

dùng tại địa chỉ: http://dichvucong.gov.vn

* Trường hợp tổ chức, cá nhân đã có tài khoản thì sử dụng tài khoản đó để

đăng nhập và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công.

Những giấy tờ, thông tin liên quan đến tổ chức, cá nhân đã cung cấp một lần thành

công trên Cổng dịch vụ công khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến, nếu còn giá trị

sử dụng theo quy định thì không phải cung cấp lại khi thực hiện dịch vụ công trực

tuyến lần sau.

Bước 2: Nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến

Sau khi đăng nhập vào hệ thống Cổng dịch vụ công (viết tắt là Hệ thống),

người nộp hồ sơ tìm kiếm cơ quan để nộp hồ sơ, mức độ dịch vụ công, cấp thủ tục

và chọn lĩnh vực hành chính cần thực hiện, sau đó nhấn “Tìm kiếm”.

* Người nộp hồ sơ thực hiện như sau:

- Khai mẫu đơn, tờ khai trên các biểu mẫu điện tử được cung cấp sẵn.

- Đăng tải các giấy tờ, tài liệu điện tử hợp lệ hoặc dẫn nguồn tài liệu từ Kho

quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân.

- Ký chữ ký số vào mẫu đơn, tờ khai, giấy tờ, tài liệu điện tử nếu có yêu cầu.

- Gửi hồ sơ theo hướng dẫn của hệ thống Cổng Dịch vụ công.

* Các thông tin, dữ liệu sau khi được ghi nhận nếu được tổ chức, cá nhân

đồng ý sẽ được hệ thống thông tin lưu giữ và điền tự động trong các biểu mẫu điện

tử, hồ sơ điện tử khi thực hiện các thủ tục hành chính lần sau theo nhu cầu của tổ

chức, cá nhân.

Bước 3: Nhận kết quả hồ sơ trực tuyến

* Đối với hồ sơ dịch vụ công trực tuyến một phần, tổ chức, cá nhân đến

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã (sau

đây gọi chung là Bộ phận một cửa các cấp) để nhận kết quả hoặc qua dịch vụ bưu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-47-2020-nd-cp-quan-ly-ket-noi-va-chia-se-du-lieu-so-cua-co-quan-nha-nuoc-439384.aspx
http://dichvucong.hungyen.gov.vn/
http://dichvucong.gov.vn/

3

chính công ích. Việc thanh toán phí, lệ phí (nếu có) được thực hiện trực tiếp hoặc

các kênh thanh toán khác theo quy định.

* Đối với hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tổ chức, cá nhân nhận kết

quả qua hình thức trực tuyến thông qua thư điện tử, nhận trực tiếp tại Bộ phận một

cửa các cấp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích nếu có nhu cầu. Việc thanh toán

phí, lệ phí (nếu có) được thực hiện qua nền tảng thanh toán trực tuyến của tỉnh.

Bước 4: Tra cứu tình trạng hồ sơ nộp trực tuyến

Người nộp hồ sơ có thể tra cứu tình trạng hồ sơ bằng cách nhập mã hồ sơ

hoặc căn cước công dân/ CMND trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, Cổng dịch vụ

công của tỉnh và làm theo hướng dẫn của Hệ thống theo các bước sau:

1. Tra cứu thủ tục hành chính, dịch vụ công

Người dân, doanh nghiệp có 3 cách để tiếp cận thủ tục hành chính, dịch vụ

công, đó là:

- Tìm kiếm theo từ khóa ở trang chủ, trang công dân, trang doanh nghiệp

- Chọn thủ tục hành chính từ sự kiện của công dân, doanh nghiệp

- Chọn từ danh sách dịch vụ công trực tuyến

2. Chọn cơ quan thực hiện

Căn cứ vào “Cơ quan thực hiện” trong thông tin thủ tục hành chính, người

dân, doanh nghiệp chọn cơ quan thực hiện tương ứng của thủ tục cần thực hiện

Đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân, doanh nghiệp.

3. Nộp hồ sơ, tra cứu, theo dõi tình trạng hồ sơ

Sau khi Người dân, doanh nghiệp đăng nhập thành công, Cổng Dịch vụ công

Quốc gia sẽ điều hướng về Cổng của Bộ/Ngành/Địa phương nơi mà người dân,

doanh nghiệp đăng ký thực hiện thủ tục để nộp hồ sơ.

Người dân, doanh nghiệp tra cứu tình trạng hồ sơ theo mã số hồ sơ được cấp

trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, để theo dõi chi tiết tiến trình xử lý, quản lý dữ

liệu đầu vào, đầu ra của hồ sơ thì người dân thực hiện đăng nhập để xem chi tiết.

UBND xã thông báo tới các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn xã

nắm được, thực hiện tốt nội dung thông báo trên và tăng cường sử dụng dịch vụ

công trực tuyến, góp phần  nâng cao tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận,

xử lý trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia và Cổng Dịch vụ công của tỉnh;

tăng cường tính công khai, minh bạch, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác giải

quyết thủ tục hành chính.

Nơi nhận:

- Như Kg;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đắc Tiến

4

		2023-10-18T10:11:06+0700

		2023-10-18T13:58:34+0700